Муниципальное учреждение
«Центр развития образования учреждений Зиминского района»

П Р И К А З

12.12.2016 г.								№ 159

О проведении районного фестиваля
«Музыкальный серпантин», посвященного
Году экологии в России,
«Берегите Землю, Землю берегите …»

	На основании  плана работы Комитета по образованию администрации Зиминского района, МУ «Центра развития образования учреждений Зиминского района» на 2016-2017 учебный год, в рамках муниципальной программы Зиминского районного муниципального образования «Развитие образования» 2016-2018 годы, с целью повышения качества работы в сфере дополнительного образования, создания условий для творческой самореализации учащихся, выявления и поддержки талантливых детей и подростков,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести районный фестиваль «Музыкальный серпантин», посвященный Году экологии в России, «Берегите Землю, Землю берегите …» для учащихся образовательных организаций Зиминского района 10 февраля 2017 года на базе МОУ Масляногорская СОШ.
2. Утвердить Положение о проведении районного фестиваля «Музыкальный серпантин» (Приложение 1).
3. Руководителям образовательных организаций спланировать работу педагогов дополнительного образования и учителей музыки для участия в районном фестивале.
4. МКУ ЦБОУ Зиминского района оплатить расходы на проведение фестиваля согласно представленной  смете (Приложение 2)
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Ермолович Э.М., методиста  Центра развития образования учреждений Зиминского района.

Директор 				          		         И.А. Курбалова

Приложение 1
к приказу №159 от 12.12.2016

РАССМОТРЕНО								      УТВЕРЖДАЮ
на заседании методического совета				       Директор МУ ЦРОУ
Комитета по образованию					         Зиминского района
администрации Зиминского района			        ________И. А. Курбалова
протокол №1 от 13.09.2016

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного фестиваля «Музыкальный серпантин», посвященного Году экологии в России,
«Берегите Землю, Землю берегите …»

I. Общие положения
1.1 Настоящее Положение разработано на основании Годового плана работы Комитета по образованию администрации Зиминского района на 2016-17 учебный год.
1.2. Организаторами фестиваля «Музыкальный серпантин» (далее – Фестиваль) являются Комитет по образованию администрации Зиминского района, Центр развития образования учреждений Зиминского района.
1.3. Положение о Фестивале определяет порядок организации и проведения конкурса, критерии отбора победителей и призеров среди образовательных организаций Зиминского района.

II. Цели и задачи конкурса
2.1. Цель Фестиваля - формирование музыкальной культуры учащихся и приобщение детей к музыкальному искусству;
2.2. Задачи:
- создание среды творческого общения детских творческих коллективов района;
- выявление и поддержка одаренных детей.
- повышение качества работы в сфере дополнительного образования.

III. Организация и проведение Фестиваля
3.1. Участниками Фестиваля являются детские коллективы и индивидуальные исполнители образовательных (общеобразовательных и дошкольных) организаций Зиминского района.
3.2. Для участия в Фестивале принимаются музыкальные номера, соответствующие теме Фестиваля, заранее заявленные в программу Фестиваля. Музыкальными номерами являются песни и музыкальные постановки, рассказывающие о красоте российской и сибирской природы, отдельных объектов природы России, авторские песни о природе и красоте родного края.
3.3. Фестиваль проводится по двум направлениям:
- музыкальные номера в исполнении воспитанников дошкольных образовательных организаций;
- музыкальные номера в исполнении учащихся общеобразовательных организаций.
3.4. В каждом из направлений могут быть представлены песни и музыкальные постановки по следующим номинациям:
· «Сольная песня»
· «Хоровая песня»
· «Коллективный танец»
· «Театрализация песни».
3.5. От каждой образовательной организации принимается не более 4 музыкальных номеров.

IV. Порядок проведения Фестиваля
4.1. Дошкольные образовательные учреждения предоставляют на электронном носителе видеозапись музыкального номера (высокого качества) по теме Фестиваля продолжительностью не более 10 минут и заявку на участие в Фестивале в Центр развития образования учреждений Зиминского района (Приложение 1) до 15 января 2017 года.
 4.2. Общеобразовательные организации до 15 января 2017 года предоставляют в Центр развития образования учреждений Зиминского района заявку участника Фестиваля (Приложение 1).
4.3. Фестиваль для общеобразовательных организаций проводится 10 февраля 2017 года на базе МОУ Масляногорская СОШ.
4.4. Дошкольные образовательные организации предоставляют видеозапись музыкальных номеров не позднее 10 февраля 2017 года.

V. Критерии оценки музыкальных номеров и
подведение итогов Фестиваля
5.1. Критерии оценки музыкальных номеров:
- уровень исполнительского мастерства коллектива (сольного исполнителя);
- художественный уровень и соответствие теме Фестиваля;
- артистичность и зрелищность исполнения;
- внешний вид исполнителей, уместность реквизита и костюмов;
- присутствие коллектива в течение всего мероприятия и поведение участников.
- высокое качество монтажа видеозаписи (для ДОУ).
5.2. На основании критериев оценки музыкальных номеров в каждой номинации определяется один победитель и один призер, которые награждаются дипломами. Учащиеся и коллективы, не определенные членами жюри в качестве победителей и призеров, награждаются сертификатами участников. Зрители принимают участие в зрительском голосовании, и на основании подсчета голосов вручается приз зрительских симпатий. Все коллективы образовательных организаций получают поощрительные подарки.

Приложение 1.

Заявка на участие в районном фестивале «Музыкальный серпантин»
в 2016-17 учебном году

образовательная организация ______________________________________

	№
	Номинация
	Название номера
	Исполнитель

	1

	2

	3

	4
	Всего участников